eingriff, schrieb aber, dass Thibaut von Navarra recht daran tue, die Juden zu schützen,
da überliefert sei, dass am Ende der Zeit ein Rest der Juden gerettet werde245. In dem
zweiten Schreiben, das von den Juden aus Navarra erbeten wurde, gibt es ebenfalls
keine ausdrückliche Begründung für das Eingreifen des Papstes. Aber auch hier spricht
Innozenz IV. davon, dass die Juden zu schützen seien, weil Gott ihre Konversion erwar-
te und einen Teil von ihnen beim Jüngsten Gericht retten werde246. Mit Blick auf die
Petition der Juden aus der Champagne verweist er in der Dispositio auf die Tradition,
wonach die Juden trotz ihrer perfidia zu retten seien, da Gott ihre Konversion erwar-
te247. Auch in den Urkunden an den Erzbischof von Vienne, Si diligenter und Divinia

242Sedes apostolica pia mater ubera caritatis, quibus filios suos nutrit, ad alienos interdum studio
pietatis extendit, quos locum sui tabernaculi dilatando in fide nititur parturire, ut si forsan ad
emulationem quomodolibet provocati in adoptionem veniant filiorum, Christusque formetur in il-
lis, et ipsi conformentur eidem, adorentque ipsius pedum vestigia, qui ei aliquando detrahebant.
Inde est quod, licet ludeorum perfidia perpetua servitute dampnata ob acclamationem qua Christi
sanguinem super se ac filios suos dampnabiliter clamaverunt repleri ab uberibus consolationis eius
reddiderit se indignam, quia tamen tu divino timore correptus, [...] tibique protectionis nostre clip-
peum indulgemus, prohibentes ne quisquam te, a Christi et fidei eius blasphemiis et Christianorum
iniuriis abstinentem ... Simonsohn, Documents, Nr. 105.

243Etsi ludeorum sit reprobanda perfidia, utilis tamen est et necessaria quodammodo Christianis con-
versatio eorundem, qui Salvatoris nostri habentes ymaginem et ab universorum Creatore creati, a
concreaturis suis, videlicet Christi fidelibus, non sunt, prohibente Domino, perimendi; nam quan-
tumcumque sit eorum perversa medietas, amici Dei sunt ipsorum patres effecti, et etiam reliquie
salve fient. Simonsohn, Documents, Nr. 135.

244... quod quasi ex archivis ipsorum Christiane fidei testimonia prodierunt, et propheta testante, si
fuerint velut arena maris, ipsorum tandem reliquie salve fient ... Simonsohn, Documents, Nr. 154.

245... quod ad tuam cedit gloriam et honorem, cum, testante propheta, reliquie credantur salve fieri
eorumdem. Simonsohn, Documents, Nr. 178.

246... quod misericors Deus, qui neminem vult perire, quantumcumque sit eorum duritia, ipsorum tamen
conversionem expectat, quoniam non repellet in eternum Dominus plebem suam, cum, testante
propheta, illorum reliquie salve fient ... Simonsohn, Documents, Nr. 186.